
15/01/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=680865&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

PODER JUDICIÁRIO
 Tribunal Superior do Trabalho

 Tribunal Regional do Trabalho 16ª Região
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00020/2017 (SRP) 
 

Às 14:20 horas do dia 04 de setembro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ADRIANA ALBUQUERQUE DE BRITO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
346/2017, Pregão nº 00020/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: CAMIONETA TRANSPORTE PASSAGEIRO E CARGA
Descrição Complementar: CAMIONETA FECHADA TIPO SUV
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 204.730,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PEDRAGON AUTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 218.500,0000 , com valor negociado a R$
208.900,0000 e a quantidade de 1 unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2017
12:20:06 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PEDRAGON AUTOS LTDA,
CNPJ/CPF: 03.935.826/0001-30, Melhor lance: R$ 218.500,0000, Valor

Negociado: R$ 208.900,0000

Homologado 04/09/2017
14:20:58

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 
Item: 2
Descrição: VEÍCULO TRANSPORTE PESSOAL
Descrição Complementar: VEÍCULO TRANSPORTE PESSOAL, TIPO SEDAN, COMBUSTÍVEL ÁLCOOL/ GASOLINA,
CAPACIDADE TANQUE COMBUSTÍVEL 55 L, TIPO CÂMBIO AUTOMÁTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AR
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, TRAVA ELÉTRI, CAPACIDADE PASSAGEIRO 5 UN, POTÊNCIA MÍNIMA 116
CV
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 101.683,6600 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
31/08/2017
09:09:56 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Todas as

propostas foram recusadas.

Homologado 04/09/2017
14:21:03

ADRIANA ALBUQUERQUE
DE BRITO

 
Item: 3
Descrição: VEÍCULO VAN
Descrição Complementar: 1) veículo automotor tipo VAN DE PASSAGEIROS CARROCERIA MONOBLOCO EM AÇO;
2) fabricação nacional ou importado; 3) ano e modelo 2017 ou versão mais atualizada; zero quilometro; 4) pintura
na cor branco; 5) Porta lateral corrediça; 6) capacidade para 16 (dezesseis) passageiros incluindo o motorista; 7)



15/01/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=680865&tipo=t 2/3

motor turbo com intercoller, potencia mínima (cv) 127 a 3.600 rpm; 8) combustível diesel; 9) sistema de injeção
eletrônico; 10) suspensão independente, amortecedores dianteiros hidráulicos; 11) Câmbio manual Mínimo de 5
(cinco) marchas à frente e uma à ré; 12) Sistema de Tração Dianteira; 13) Direção hidráulica ou eletroassistida
progressiva; 14) Freios a disco nas quatro rodas com ABS (antilock brake system); 15) Rodas em aço e pneus
195/75 R16; 16) Dimensões: a) Altura externa mínima 2,45m; Largura externa mínima 1,95m; Comprimento
externo mínimo 5,5m; Entre Eixos 3.7m; Bitola dianteira 1,7m e traseira 1,7m; b) Capacidade mínima de carga
1.100Kg; Tanque de combustível com capacidade mínima para 80 litros; 17) Air bags duplo-frontal para o motorista e
passageiro frontal; 18) Assistente de estacionamento com sensor e alerta; 19) Acionamento elétrico dos vidros das
portas original de fábrica;
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 158.625,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: YASCA COMERCIO DE VEICULOS E SERVICOS AUTOMOTIVOS EIREL , pelo melhor lance de R$
158.600,0000 e a quantidade de 1 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2017
12:20:06 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: YASCA COMERCIO DE
VEICULOS E SERVICOS AUTOMOTIVOS EIREL, CNPJ/CPF:

25.423.699/0001-23, Melhor lance: R$ 158.600,0000

Homologado 04/09/2017
14:21:03

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 
Item: 4
Descrição: VEÍCULO PERUA
Descrição Complementar: 1) Veículo automotor tipo PERUA LEVE; 2) Fabricação nacional ou importado; 3) Ano e
modelo 2017 ou versão mais atualizada; 4) Zero quilometro; 5) Pintura na cor branca; 6) Capacidade mínima para
05 lugares (motorista e passageiros); 7) 05 (cinco) portas; 8) Motorização e combustível: a) No mínimo 1.4 litros e
04 cilindros; b) Potência mínima de 85 cv utilizando-se gasolina como combustível; c) bicombustível - flex (etanol e
gasolina);9) Câmbio manual mínimo de 5 (cinco) marchas à frente e uma à ré; 10) Direção hidráulica ou
eletroassistida; 11) Freios: Disco ventilado (dianteiro) e disco ou tambor (traseiro) com ABS ; 12) Rodas em aço e
pneus 185/65 R-14; 13) Dimensões e capacidade: a) Altura (mm) 1500 b) Comprimento (mm) 4430 c) Distância
entre eixos (mm) 1600 d) Largura (mm): 1630 14) Tanque de combustível com capacidade mínima para 50L; 15)
Carga útil (com condutor): no mínimo 500 kg; 16) Volume do compartimento de cargas: no mínimo 460 litros com o
banco traseiro na posição normal; 17) Air Bag duplo frontal (motorista e passageiro); 18) Apoios de cabeça dianteiros
e traseiros; 19) Aviso sonoro para chave na ignição, faróis ligados, luzes ligadas, portas e porta-malas abertos;
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 80.609,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HORTOCOM CONSTRUCAO CIVIL E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUI , pelo melhor lance de R$
79.600,0000 e a quantidade de 4 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2017
12:20:06 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HORTOCOM
CONSTRUCAO CIVIL E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUI, CNPJ/CPF:

14.432.759/0001-58, Melhor lance: R$ 79.600,0000

Homologado 04/09/2017
14:21:08

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO

 
Item: 5
Descrição: VEÍCULO PICK-UP
Descrição Complementar: 1) Veículo automotor tipo PERUA LEVE; 2) Fabricação nacional ou importado; 3) Ano e
modelo 2017 ou versão mais atualizada; 4) Zero quilometro; 5) Pintura na cor branca; 6) Capacidade mínima para
05 lugares (motorista e passageiros); 7) 05 (cinco) portas; 8) Motorização e combustível: a) No mínimo 1.4 litros e
04 cilindros; b) Potência mínima de 85 cv utilizando-se gasolina como combustível; c) bicombustível - flex (etanol e
gasolina);9) Câmbio manual mínimo de 5 (cinco) marchas à frente e uma à ré; 10) Direção hidráulica ou
eletroassistida; 11) Freios: Disco ventilado (dianteiro) e disco ou tambor (traseiro) com ABS ; 12) Rodas em aço e
pneus 185/65 R-14; 13) Dimensões e capacidade: a) Altura (mm) 1500 b) Comprimento (mm) 4430 c) Distância
entre eixos (mm) 1600 d) Largura (mm): 1630 14) Tanque de combustível com capacidade mínima para 50L; 15)
Carga útil (com condutor): no mínimo 500 kg; 16) Volume do compartimento de cargas: no mínimo 460 litros com o
banco traseiro na posição normal; 17) Air Bag duplo frontal (motorista e passageiro); 18) Apoios de cabeça dianteiros
e traseiros; 19) Aviso sonoro para chave na ignição, faróis ligados, luzes ligadas, portas e porta-malas abertos;
Tratamento Diferenciado: -



15/01/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=680865&tipo=t 3/3

Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 124.880,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HORTOCOM CONSTRUCAO CIVIL E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUI , pelo melhor lance de R$
150.000,0000 , com valor negociado a R$ 124.880,0000 e a quantidade de 6 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2017
12:20:06 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HORTOCOM
CONSTRUCAO CIVIL E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUI, CNPJ/CPF:

14.432.759/0001-58, Melhor lance: R$ 150.000,0000, Valor Negociado:
R$ 124.880,0000

Homologado 04/09/2017
14:21:12

ADRIANA
ALBUQUERQUE

DE BRITO
 
 

Fim do documento


